
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale, né a
carico degli enti per i cui debiti i creditori potreb­
bero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:
­ di modificare l’atto unilaterale d’obbligo, appro­

vato con A.D. n. 19 del 15/01/2015, prorogando
al 11/12/2015 la data di trasmissione della rendi‐
contazione/certificazione finale di spesa, indicata
al punto n. 23 del medesimo atto.

­ di dare atto che la data del 11/12/2015, conside­
rata l’imminente chiusura della programmazione
PO FSE PUGLIA 2007/2011, costituisce termine
ultimo e perentorio per la presentazione della
rendicontazione/certificazione di spesa,pena la
revoca dell’intero finanziamento.

­ di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

­ di dare atto che tale pubblicazione avrà valore di
notifica per gli interessati. 

Il presente provvedimento, composto da n. 4
pagine
­ è redatto in unico esemplare ed è immediata­

mente esecutivo;
­ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
­ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

­ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

­ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti­
fica all’Assessore alla Formazione Professionale e
ai Servizi della Sezione per gli adempimenti di
competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FOR­
MAZIONE PROFESSIONALE 10 novembre, n. 1522

DGR n. 11 del 01/08/14 “Disposizioni organizzative
inerenti al inerenti al Piano di Attuazione Regio‐
nale della Regione Puglia per l’attuazione della
Garanzia Giovani in qualità di Organismo Inter‐
medio del PON YEI”. Approvazione AVVISO
MISURA 2‐B: Reinserimento di giovani 15‐18enni
in percorsi formativi.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub­
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 974 del

20/05/2014 è stato approvato lo schema di conven­
zione tra il Ministero del lavoro e delle Politiche
Sociali ­ DG Politiche Attive e Passive del lavoro e la
Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Gio­
vani in qualità di Organismo Intermedio del PON
YEI.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548368



La Convenzione è stata sottoscritta dalla Diri­
gente del Servizio Autorità di Gestione P.O FSE e dal
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ­ DG
Politiche Attive e Passive del lavoro in data
09/06/2014.

Il Piano di Attuazione Regionale della Regione
Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani in
qualità di Organismo Intermedio del PON YEI,
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.
1148 del 04/06/2014, prevede la realizzazione di
diverse tipologie di percorsi, che si pongono la fina­
lità di favorire l’inserimento dei giovani nel mercato
del lavoro attraverso l’utilizzo integrato di una serie
di strumenti, il cui impiego sinergico intende con­
correre alla finalità di ridurre il gap tra giovani e
occupazione.

Già con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11
del 01/08/2014 si è proceduto a demandare alla
Dirigente del Servizio Autorità di Gestione P.0 FSE
l’adozione e la pubblicazione di un Avviso multimi­
sura per l’attuazione delle misure previste dal Piano
Regionale della Garanzia Giovani, anche al fine di
garantire il necessario raccordo con la programma­
zione FSE 2014/2020, con riferimento alle misure: 

1‐C Orientamento specialistico o di II livello
2‐A Formazione mirata all’inserimento lavora‐

tivo
3 Accompagnamento al lavoro
5 Tirocinio extra‐curriculare, anche in mobilità

geografica
8. Mobilità professionale transnazionale e terri‐

toriale.

Con il presente atto si intende ora pubblicare
l’AVVISO PUBBLICO MISURA 2‐B: Reinserimento di
giovani 15‐18enni in percorsi formativi di cui al Pro­
gramma di interventi per le politiche giovanili
approvato con la succitata deliberazione n. 1148 del
04/06/2014, pubblicata sul BURP n. 82 del
02/07/2014, al fine di rimotivare allo studio e favo­
rire il rientro di giovani in percorsi formativi per il
conseguimento di una qualifica professionale e/o di
un diploma, per la selezione di:

1) percorsi di potenziamento/acquisizione di
competenze, articolati in moduli certificabili,
anche personalizzati, caratterizzati da contenuti
didattico‐formativi innovativi ed attraenti,
comunque riferibili a competenze di base, trasver‐
sali e tecnico‐professionali che caratterizzano i
diversi percorsi di qualifica triennale, in cui parti‐

colare attenzione sia dedicata all’apprendimento
in contesti anche diversi da quello d’aula e centrati
su attività di didattica laboratoriale o sull’espe‐
rienza in azienda, per un totale di 500 ore e con il
rilascio di competenze certificate;

2) corsi di qualifica professionale di 900 ore al
fine di acquisire un attestato professionale, valido
su tutto il territorio nazionale ed europeo, spendi‐
bile nel mercato del lavoro.

L’AVVISO PUBBLICO MISURA 2‐B: Reinserimento
di giovani 15‐18enni in percorsi formativi, nel quale
viene descritta l’intera operazione, è allegato al pre­
sente atto, sub allegato “A”, quale parte integrante
e sostanziale dello stesso. 

Si dà atto che il presente provvedimento, con i
relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni

Le spese di cui al presente atto trovano copertura
nel Decreto Direttoriale del Ministero del lavoro e
delle Politiche Sociali ­ DG Politiche Attive e Passive
del Lavoro, n. 237/Segr. D.G./2014 del 04/04/2014,
con cui sono state ripartite le risorse del “Piano di
attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra
le Regioni e la Provincia Autonoma di Trento.

La gestione delle risorse, di cui al predetto
Decreto, avverrà direttamente da parte dell’Ammi­
nistrazione Centrale, come previsto all’art. 11,
comma 1, punto a), dello schema di convenzione tra
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ­ DG
Politiche Attive e Passive del lavoro, e pertanto, gli
adempimenti finanziari non comportano registra­
zioni a valere sul bilancio regionale.

La Dirigente della Sezione 
Dott.ssa Anna Lobosco

48369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

­ di approvare l’AVVISO PUBBLICO MISURA 2‐B:
Reinserimento di giovani 15‐18enni in percorsi for‐
mativi, allegato al presente atto sub lettera “A”
quale parte integrante e sostanziale, composto da
n. 33 pagine;

­ di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia del presente provvedimento
e dei relativi allegati, a cura del Servizio Forma­
zione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n. 13/1994. 

Il presente provvedimento, redatto in originale,
composto da n. 4 pagine e dall’allegato “A” com­
posto da 33 pagine per complessive 37 pagine
­ è immediatamente esecutivo;;

­ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
­ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

­ sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’
art.6, della L.R. n. 13/1994;

­ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

­ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti­
fica; all’Assessore alla Formazione Professionale
e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di
competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548370



48371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

PIANO DI ATTUAZIONE REGIONALE
Puglia 2014-2015
Garanzia Giovani



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548372



48373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548374



48375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548376



48377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548378



48379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548380



48381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548382



48383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548384

•
•
•

•
•

•

•
•

•



48385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548386



48387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

REGIONE PUGLIA
Servizio Formazione Professionale

�

�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548388



48389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

ALLEGATO 2

1. ____________________________
(Data e Firma)

2. ____________________________
(Data e Firma)

…………………………………...……… ……………………………………………

n. ____________________________
(Data e Firma)

__________________________ __________________________

(luogo e data) (firma)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548390

Allegato 3

SOGGETTO CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE
DELL’INTERVENTO
1.a Denominazione o

Ragione Sociale

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

Natura giuridica

Rappresentante legale

Referente per il progetto

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

1.b Tipologia

1.c Compiti
Istituzionali



48391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

SOGGETTO PARTNERS DELL’AMBITO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE
DELL’INTERVENTO
2.a Denominazione o

Ragione Sociale

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

Natura giuridica

Rappresentante legale

Referente per il progetto

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

2.b Tipologia

2.c Compiti
Istituzionali

SOGGETTO PARTNERS DELL’AMBITO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE
DELL’INTERVENTO
3.a Denominazione o

Ragione Sociale

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

Natura giuridica

Rappresentante legale

Referente per il progetto

Indirizzo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548392

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

3.b Tipologia

3.c Compiti
Istituzionali

SOGGETTO PARTNERS DELL’AMBITO TERRITORIALE PER LA REALIZZAZIONE
DELL’INTERVENTO
3.a Denominazione o

Ragione Sociale

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

Natura giuridica

Rappresentante legale

Referente per il progetto

Indirizzo

CAP Città Provincia

Tel Fax e-mail

3.b Tipologia

3.c Compiti
Istituzionali

Inserire altri riquadri qualora i soggetti partners siano superiori a n. 3



48393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

RUOLI E COMPETENZE DEI SOGGETTI PARTNERS DELL’INTERVENTO
AI FINI DELLA ATTUAZIONE:

specificare rispetto all’articolazione e alla struttura dell’intervento

______________________________________ - Soggetto Capofila

______________________________________ - Soggetto Partner

______________________________________ - Soggetto Partner

______________________________________ - Soggetto Partner

………………………………………………

RIEPILOGO PERCORSI FORMATIVI PROPOSTI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548394

Analisi di contesto
Fornire una breve descrizione del contesto finalizzata alla caratterizzazione dell’area
interessata

Analisi fabbisogno
Esigenze specifiche per le quali promuovere una risposta mirata

Finalità generali dell’intervento
(Fornire una breve descrizione sulle finalità)



48395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

(Descrivere l’articolazione dell’intervento ed indicare gli obiettivi specifici ruoli e
funzioni dei soggetti coinvolti) Max………..caratteri



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548396

(Descrivere le motivazioni per il coinvolgimento dei soggetti part-
ner)Max………caratteri

Totale sovvenzione richiesta
€ ………………………..

Grado di innovatività delle soluzioni proposte



48397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

Grado di innovatività delle metodologie proposte

(Max…..caratteri)

(Max…..caratteri)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548398

(Max….caratteri)
(Specificare le azioni previste)



48399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

(Descrivere le motivazioni per il coinvolgimento dei soggetti part-
ner)Max………caratteri



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548400

Indicare eventuali altre tipologie di certificazione
da acquisire, nazionali, comunitarie o internazio-
nali (da aggiungere)

Totale sovvenzione richiesta
€ ………………………..



48401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

x. Finalizzazione dell’attività

4.1 Analisi relativa alle competenze richieste nello specifico ambito settoriale e
nell’area professionale, collegate alla valutazione del potenziale di mercato
regionale/provinciale di riferimento

x.3 Struttura del programma formativo
(Illustrare la struttura dell’intervento, evidenziando anche la ripartizione fra teoria, pratica e
stages. Compilare gli schemi che seguono per l’articolazione modulare del percorso in Unità
Formative)

x.3.1 Ripartizione teoria/pratica/stage

Ore totali

x.3.2 Articolazione del percorso in Unità formative (U.F.)

(si ricorda che lo stage deve essere descritto in un’Unità formativa a sé stante)

Denominazione U.F. Durata

1 00

2 00

3 00

4 00

5 00

6 00

…

UF stage

Totale UF



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­201548402

x.3.3 Per ciascuna delle U.F. sopra indicate compilare ed allegare una scheda

Compilate ed allegate n° …… schede

Scheda di unità formativa N° 0 DI 0

Titolo U.F.: Durata:

x.3.4 Altre certificazioni
(nell’eventualità di rilascio di altre tipologie di certificazione, descrizione dei contenuti,
dell’articolazione e delle modalità del processo di certificazione previsti)

x.3.5 STAGE
(obiettivi e contenuti del percorso individuale, numero delle strutture ospitanti e numero del-
le disponibilità ad accogliere partecipanti, tutoraggio, modalità di verifica e di valutazione fi-
nale, eventuale modalità di attestazione delle competenze acquisite, Allegare, per ciascuna
struttura ospitante, la relativa lettera di adesione /accordo/protocollo, ecc)
(si ricorda che lo stage deve essere descritto anche nella sezione precedente quale Unità for-
mativa a sé stante)

x. Risultati attesi

x.1 Occupabilità e/o miglioramento dello status professionale e/o occupazionale dei
destinatari del progetto
(esplicitare concretamente le ricadute del progetto anche mediante il ricorso ad indicatori qua-
li-quantitativi )



48403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 147 del 12­11­2015

(Max…..caratteri)

(Max….caratteri)
(Specificare le azioni previste)


